Codigo | FO-SB-12/v0

u F GESTION DE RECURSOS Y SERVICIOS
BIBLIOTECARIOS

Pagina 1/1

RESUMEN TRABAJO DE GRADO

AUTOR(ES): ‘
NOMBRE(S): KAREN LIZETH APELLIDOS: REYES VELEZ
NOMBRE(S): PEDRO JOSE APELLIDOS: LOPEZ GUILLEN

FACULTAD: INGENIERIA

PLAN DE ESTUDIOS: TECNOLOGIA EN PROCESOS INDUSTRIALES
DIRECTOR:
NOMBRE(S): CLARA PAOLA APELLIDOS: BARRETO PEDRAZA

TITULO DEL TRABAJO (TESIS): DISENO DE LA PRIMERA FASE DE LA
IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE GESTION DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL
TRABAJO EN LA EMPRESA FOSFONORTE S.A BASADO EN EL DECRETO 1072 DE
2015 EN LA CIUDAD DE CUCUTA

RESUMEN

Se realizd un diagndstico sobre la situacion en que se encontraba la empresa en materia de
seguridad y salud en el trabajo utilizando el formato "Estdndares Minimos del Sistema de
Gestion de Seguridad y Salud en el Trabajo en el marco del Sistema de Garantia de Calidad del
Sistema General de Riesgos Laborales para los Empleadores”. Se identificaron los peligros, se
evaluaron y valoraron los riesgos de acuerdo a la metodologia propuesta por la Guia Técnica
Colombiana GTC45:2012,en ésta matriz se presenta también lo relacionado con los peligros y
el nivel de riesgo correspondiente para implementar las medidas de control, también se disefid
la matriz de requisitos legales teniendo en cuenta la actividad econdmica en la que se
desempefia la empresa se tom6 informacion del Ministerio del Trabajo y del decreto 1072 del
2015, para disefiar dicha matriz, siendo la mas éptima y adecuada para la empresa.

PALABRAS CLAVES: riesgo laboral, sistema de gestion, seguridad y salud en el trabajo,
matriz legal.

CARACTERISTICAS:

PAGINAS: 131 PLANOS; ___ ILUSTRACIONES: CDROOM_1
Elabord Reviso Aprobd
Equipo Operativo del Proceso Comité de Calidad Comité de Calidad
Fecha | 24/10/2014 Fecha | 05/12/2014 Fecha | 05/12/2014

COPIA NO CONTROLADA



DISENO DE LA PRIMERA FASE DE LA IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE
GESTION DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO EN LA EMPRESA
FOSFONORTE S.A BASADO EN EL DECRETO 1072 DE 2015 EN LA CIUDAD DE

CUCUTA

KAREN LIZETH REYES VELEZ

PEDRO JOSE LOPEZ GUILLEN

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE INGENIERIA
PLAN DE ESTUDIOS DE TECNOLOGIA EN PROCESOS INDUSTRIALES
SAN JOSE DE CUCUTA

2017



DISENO DE LA PRIMERA FASE DE LA IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE
GESTION DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO EN LA EMPRESA
FOSFONORTE S.A BASADO EN EL DECRETO 1072 DE 2015 EN LA CIUDAD DE

CUCUTA

KAREN LIZETH REYES VELEZ

PEDRO JOSE LOPEZ GUILLEN

Proyecto presentado como requisito para optar al titulo de

Tecnblogo en Procesos Industriales

Directora
CLARA PAOLA BARRETO PEDRAZA
Ingeniera industrial

Especialista en Salud Ocupacional

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE INGENIERIA
PLAN DE ESTUDIOS DE TECNOLOGIA EN PROCESOS INDUSTRIALES
SAN JOSE DE CUCUTA

2017



Universidad Francisco
de Paula Santaryde;ﬂr

T L R
Vigilada Mineduca

ACTA DE SUSTENTACION DE UN TRABAJO DE GRADO

FECHA: Cucuta, 01 de Agosto de 2017
HORA: 04:00 P.m.
LUGAR: Sala de Audiencias (FU-107)

PLAN DE ESTUDIOS: TECNOLOGIA EN PROCESOS INDUSTRIALES

Titulo de Ia _Tesis: "DISENO DE LA PRIMERA FASE DE LA
IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE GESTION DE LA SEGURIDAD Y
SALUD EN EL TRABAJO EN LA EMPRESA FOSFONORTE S.A BASADO EN
EL DECRETO 1072 DE 2015 DE LA CIUDAD DE CUCUTA”

Nombre de los estudiantes Cddigo Calificacién

) Letra Nudmero
PEDRO JOSE LOPEZ GUILLEN 1980711 Tres, Siete 3.7
KAREN LIZETH REYES VELEZ 1980310 Tres, Siete 3:7
Jurados: Ing. FABIO ORLANDO SEGURA

Prof. YOLANDA MEJIA TORO
Lic. ANA MILENA GOMEZ SOTO

Director: Ing. CLARA PAOLA BARRETO

APROBADA

(Ve

ﬂ;/au-oé'- / - j;'w .
Ing. FABIO/GRLANDO SEGURA Prof. YOLANDA M TORO

G 59

Coordinador Comité Curricular
Tecnologia en Procesos Industriales

Avenida Gran Colombia No. 12E-96 Barrio Colsag
Teléfono (067)(7) 5776655 - www.ufps.edu.co
oficinadeprensa@ufps:edu.co San José de Cucuta - Colombia



Introduccion

1. El Problema

1.1 Titulo

1.2 Planteamiento del Problema

1.3 Formulacion del Problema
1.4 Justificacion
1.4.1 A nivel de la empresa
1.4.2 A nivel del estudiante
1.5 Objetivos
1.5.1 Objetivo general
1.5.2 Objetivos especificos
1.6 Alcance y Limitaciones
1.6.1 Alcance
1.6.2 Limitaciones
. Marco Referencial
2.1 Antecedentes
2.2 Marco Contextual
2.2.1 Resefia historica
2.2.2 Mision
2.2.3 Vision

2.3 Marco Teorico

Contenido

péag.
13
15
15
15
16
16
16
17
17
17
17
18
18
18
19
19
21
21
24
24

25



2.3.1 Diagnostico general
2.3.2 Sistema de gestion de la seguridad y salud en el trabajo
2.3.3 Identificacion de peligros, evaluacién y valoracién de riesgos
2.3.4 Matriz de requisitos legales en Seguridad y Salud en el Trabajo
2.4 Marco Conceptual
2.5 Marco Legal
3. Disefio Metodoldgico
3.1 Tipo de Investigacion
3.2 Poblacion y Muestra
3.2.1 Poblacion
3.2.2 Muestra
3.3 Instrumentos para la Recoleccion de Informacién
3.3.1 Fuentes primarias
3.3.2 Fuentes secundarias
3.4 Anélisis de la Informacion
4. Disefio de la Primera Fase de la Implementacion del Sistema de Gestidn de la Seguridad
y Salud en el Trabajo
4.1 Diagnostico General de la SST en la Empresa Fosfonorte S.A.
4.2 ldentificacion de Peligros, Evaluacion y Valoracion de Riesgos para la Empresa
Fosfonorte S.A.
4.2.1 Proceso.

4.2.2 Anélisis estadistico

25

27

29

37

39

41

43

43

43

43

44

44

44

45

45

46

46

88

93

95



4.3 Matriz de Requisitos Legales en Seguridad y Salud en el Trabajo para la Empresa
Fosfonorte S.A.
4.4 Plan Anual de Trabajo para la Empresa Fosfonorte S.A.

4.4.1 Copasst

5. Conclusiones

6. Recomendaciones

Referencias Bibliogréaficas

ANEexXos

99

104

105

106

107

109

111



