

GESTIÓN DE RECURSOS Y SERVICIOS BIBLIOTECARIOS

Código

FO-SB-12/v0

ESQUEMA HOJA DE RESUMEN

Página

1/1

RESUMEN TRABAJO DE GRADO

AUTUK(ES):	
NOMBRE(S): KAREN LIZETH	APELLIDOS: REYES VÈLEZ
NOMBRE(S): PEDRO JOSÈ	APELLIDOS: LÒPEZ GUILLÈN

FACULTAD: INGENIERÍA

PLAN DE ESTUDIOS: TECNOLOGÍA EN PROCESOS INDUSTRIALES

DIRECTOR:

NOMBRE(S): CLARA PAOLA APELLIDOS: BARRETO PEDRAZA

TÍTULO DEL TRABAJO (TESIS): DISEÑO DE LA PRIMERA FASE DE LA IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO EN LA EMPRESA FOSFONORTE S.A BASADO EN EL DECRETO 1072 DE 2015 EN LA CIUDAD DE CÙCUTA

RESUMEN

Se realizó un diagnóstico sobre la situación en que se encontraba la empresa en materia de seguridad y salud en el trabajo utilizando el formato "Estándares Mínimos del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo en el marco del Sistema de Garantía de Calidad del Sistema General de Riesgos Laborales para los Empleadores". Se identificaron los peligros, se evaluaron y valoraron los riesgos de acuerdo a la metodología propuesta por la Guía Técnica Colombiana GTC45:2012, en ésta matriz se presenta también lo relacionado con los peligros y el nivel de riesgo correspondiente para implementar las medidas de control, también se diseñó la matriz de requisitos legales teniendo en cuenta la actividad económica en la que se desempeña la empresa se tomó información del Ministerio del Trabajo y del decreto 1072 del 2015, para diseñar dicha matriz, siendo la más óptima y adecuada para la empresa.

PALABRAS CLAVES: riesgo laboral, sistema de gestión, seguridad y salud en el trabajo, matriz legal.

CARACTERISTICAS:

PÁGINAS: 131 PLANOS: ILUSTRACIONES: CD ROOM: 1

Elabore	ó	Revisó		Aprobó	5
Equipo	Operativo del Proceso	Comité de Calidad		Comité de Calidad	
Fecha	24/10/2014	Fecha	05/12/2014	Fecha	05/12/2014

COPIA NO CONTROLADA

DISEÑO DE LA PRIMERA FASE DE LA IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO EN LA EMPRESA FOSFONORTE S.A BASADO EN EL DECRETO 1072 DE 2015 EN LA CIUDAD DE CÙCUTA

KAREN LIZETH REYES VÈLEZ PEDRO JOSÈ LÒPEZ GUILLÈN

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER FACULTAD DE INGENIERÌA PLAN DE ESTUDIOS DE TECNOLOGÌA EN PROCESOS INDUSTRIALES SAN JOSÈ DE CÙCUTA

2017

DISEÑO DE LA PRIMERA FASE DE LA IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO EN LA EMPRESA FOSFONORTE S.A BASADO EN EL DECRETO 1072 DE 2015 EN LA CIUDAD DE CÙCUTA

KAREN LIZETH REYES VÈLEZ PEDRO JOSÈ LÒPEZ GUILLÈN

Proyecto presentado como requisito para optar al título de Tecnólogo en Procesos Industriales

Directora

CLARA PAOLA BARRETO PEDRAZA

Ingeniera industrial

Especialista en Salud Ocupacional

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER FACULTAD DE INGENIERÍA PLAN DE ESTUDIOS DE TECNOLOGÍA EN PROCESOS INDUSTRIALES SAN JOSÉ DE CÚCUTA

2017



NIT. 890500622 - 6

ACTA DE SUSTENTACIÓN DE UN TRABAJO DE GRADO

FECHA:

Cúcuta, 01 de Agosto de 2017

HORA:

04:00 P.m.

LUGAR:

Sala de Audiencias (FU-107)

PLAN DE ESTUDIOS:

TECNOLOGÍA EN PROCESOS INDUSTRIALES

Título de la Tesis: "DISEÑO DE LA PRIMERA FASE DE LA IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO EN LA EMPRESA FOSFONORTE S.A BASADO EN EL DECRETO 1072 DE 2015 DE LA CIUDAD DE CÚCUTA"

Nombre de los estudiantes

Código

Calificación

PEDRO JOSE LÓPEZ GUILLEN KAREN LIZETH REYES VELEZ

1980711

Letra Número Tres, Siete

1980310

Tres, Siete

Yolanda IVI.

3.7

Jurados:

Ing. FABIO ORLANDO SEGURA

Prof. YOLANDA MEJÍA TORO Lic. ANA MILENA GÓMEZ SOTO

Director:

Ing. CLARA PAOLA BARRETO

APROBADA

Ing. FABIO/ORLANDO SEGURA

Lic. ANA MILENA GÓMEZ SOTO

Vo.Bo. PEDRO GARZON AGUDELO

Coordinador Comité Curricular Tecnología en Procesos Industriales

> Avenida Gran Colombia No. 12E-96 Barrio Colsag Teléfono (057)(7) 5776655 - www.ufps.edu.co oficinadeprensa@ufps:edu.co San José de Cúcuta - Colombia

Creada mediante decreto 323 de 1970

Contenido

	pág.
Introducción	13
1. El Problema	15
1.1 Título	15
1.2 Planteamiento del Problema	15
1.3 Formulación del Problema	16
1.4 Justificación	16
1.4.1 A nivel de la empresa	16
1.4.2 A nivel del estudiante	17
1.5 Objetivos	17
1.5.1 Objetivo general	17
1.5.2 Objetivos específicos	17
1.6 Alcance y Limitaciones	18
1.6.1 Alcance	18
1.6.2 Limitaciones	18
2. Marco Referencial	19
2.1 Antecedentes	19
2.2 Marco Contextual	21
2.2.1 Reseña histórica	21
2.2.2 Misión	24
2.2.3 Visión	24
2.3 Marco Teórico	25

2.3.1 Diagnóstico general	25
2.3.2 Sistema de gestión de la seguridad y salud en el trabajo	27
2.3.3 Identificación de peligros, evaluación y valoración de riesgos	29
2.3.4 Matriz de requisitos legales en Seguridad y Salud en el Trabajo	37
2.4 Marco Conceptual	39
2.5 Marco Legal	41
3. Diseño Metodológico	43
3.1 Tipo de Investigación	43
3.2 Población y Muestra	43
3.2.1 Población	43
3.2.2 Muestra	44
3.3 Instrumentos para la Recolección de Información	44
3.3.1 Fuentes primarias	44
3.3.2 Fuentes secundarias	45
3.4 Análisis de la Información	45
4. Diseño de la Primera Fase de la Implementación del Sistema de Gestión de la Seguridad	
y Salud en el Trabajo	46
4.1 Diagnóstico General de la SST en la Empresa Fosfonorte S.A.	46
4.2 Identificación de Peligros, Evaluación y Valoración de Riesgos para la Empresa	
Fosfonorte S.A.	88
4.2.1 Proceso.	93
4.2.2 Análisis estadístico	95

4.3 Matriz de Requisitos Legales en Seguridad y Salud en el Trabajo para la Empresa	
Fosfonorte S.A.	99
4.4 Plan Anual de Trabajo para la Empresa Fosfonorte S.A.	104
4.4.1 Copasst	105
5. Conclusiones	106
6. Recomendaciones	107
Referencias Bibliográficas	109
Anexos	111